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Abstrakt

Cílem práce je objasnit problematiku sexuálního a násilného zobrazování

v loutkovém filmu, vylíčit, za jakých okolností lze explicitně znázornit

výše zmíněné, aby výsledek nepůsobil kontraproduktivně, a seznámit

čtenáře s pojmem loutky a jejími limity, od kterých je právě ona

problematika přímo odvislá.

Klíčová slova: loutkový film, loutka, sex, násilí, stop-motion animace

Abstract

The aim of this thesis is to clarify the issue of sexual and violent imagery

in a puppet film, to describe the circumstances in which the above

mentioned can be explicitly presented so that the result does not act

counterproductively and to introduce the reader to the concept of

puppets and its limits from which the issue is directly related.

Keywords: puppet movie, puppet, sex, violence, stop-motion animation
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ÚVOD:

Tato práce si klade za cíl jasně pojmenovat úskalí loutkové tvorby

na poli animovaného filmu a vysvětlit příčiny vzniku tvůrcem

nezamýšlené percepce ze strany diváka, který především v otázkách sexu

a násilí zobrazovaných skrze loutky cítí mnohdy rozpačité, ne-li odmítavé

pocity. Odmítavé nikoliv z pohledu názorového spektra toho či ono

jedince. Tedy nezajímá nás odmítání sexu a násilí kvůli vnitřní

předpojatosti vůči těmto tématům, ale jejich odmítání kvůli formě

provedení, skrze kterou se jich divákovi dostává.

Proč a za jakých okolností tyto antagonistické pocity divák zažívá?

Kdy jsou s ohledem na formu i látku ku prospěchu, a kdy naopak působí

kontraproduktivně? Proč vůbec o dvou aktivitách natolik bytostně lidských

můžeme hovořit jako o problematických ve spojitosti s loutkovým filmem?

Na tyto otázky jsem se pokusil najít odpovědi za přispění historického,

etymologického i praktického významu loutky a přehledně je sumarizovat

v této práci.

S tím je přímo spojena (dle mého názoru) i absence dostatečného

množství relevantních termínů jasně ohraničujících specifické

podkategorie loutky v oblasti filmu. S tímto terminologickým

podsaturováním, jehož vyřešení by pomohlo i k uvědomění si

konsekventní problematiky znázorňované sexuální a násilné činnosti, se

též tato práce hodlá obšírněji zaobírat, aby právě skrze něj nabídla jedno

z možných řešení.
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1. STRUČNÁ HISTORIE LOUTKY

Po vzoru slavné otázky: „Co bylo dříve? Slepice nebo vejce?“ rád

bych položil otázku novou, vlastní:

„Stvořil dřív Bůh člověka, nebo člověk loutku?“

(D. D.)

Pokud bychom dokázali na tuto otázku odpovědět, pochopili bychom, kdy,

jak i proč se loutka objevila na jevišti dějin. Přesnou odpověď však nikdy

nenalezneme, a proto, abychom loutku pochopily, musíme se podívat do

historie.

1.1. Důkazy po fabulacích

Ve většině publikací se dočteme, že loutka je s člověkem spjatá od

nepaměti. Autoři na obhajobu svých tvrzení následně uvádějí ovšem více

teoretických úvah než reálných důkazů. Jan Malík v úvodu knihy Svět

loutek např. teoretizuje o předhistorických předcích loutky, za které má

bez udání konkrétních indicií figurální plastiku.

„Na začátku byla nepochybně plastika. Figurální plastika.
Člověk, sám sobě odpovídající na otázku o původu světa a
lidského pokolení tím, že si vybájil mýtus o tajemném
všemohoucném Stvořiteli, pocítil nádherně rouhavou radost z
představy, že sám je patrně také schopen opakovat onen
stvořitelský div a vyhrát první dílčí bitvu se svým strachem z
neznáma a nepochopitelna.“ 1

Exaktní důkaz však J. Malík nepodává. Stejně tak dobře ovšem můžeme

zkonstruovat a obhájit následující tezi:

První loutka vznikla v momentě, kdy člověk uchopil do ruky
kus kamene nebo malou větev a začal s ní nakládat způsobem

1 Jan Malík, J.V. Dvořák, Svět loutek, Kruh, Hradec Králové, 1978, s. 15-16
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zcela nepraktickým. Onen první loutkář možná více vnímal svoje
okolí a druhé příslušníky svého rodu než sebe sama. Tento
člověk, stojící na mentálním prahu uvědomění si vlastní
existence a vydělení se od ostatních jakožto svébytného
individua, začal s uchopeným předmětem napodobovat a
projektovat si do něj pozorované živočichy, především lovenou
zvěř. Od doby, kdy začal jíst maso, rozvinul se u něj vyšší
intelekt a následně díky přípravě masa, jeho krájení atd. přestal
potřebovat silné čelisti, což zapříčinilo změnu lebky do podoby s
větší mozkovnou; pro něj byla masitá strava zcela
nepostradatelnou nutností a lovená zvěř do jisté míry prvními
bohy, kteří rozhodovali o jeho přežití. Totemistickým vzýváním
se pak na oné loutce bez tvaru, jíž dávala význam pouze jeho
fantasie, ukájel v představách ulovení a získání kořisti.

V mnohém stejně kontroverzní teorie jako ta od J. Malíka. Ani k této

demonstrativní nejsou ověřitelné prameny. Liší se v důsledku snad jen

tím, že ona nově vykonstruovaná snaží se opírat o evoluční teorii a různé

psychologické interpretace významů např. jeskynních maleb v Altamíře

atd., čímž chce působit věrohodněji. To ale nic nemění na faktu, že z čistě

historického hlediska se jedná o pouhou fabulaci, jejíž pravděpodobnost

nebudeme nejspíše nikdy schopni prokázat.

1.2. První písemné prameny

Zásadního poznání o původu loutek nám nepřináší ani Ottův slovník

naučný, kde pod heslem Marionetti nalezneme po stručném archaickém

rozdělení loutek do skupin podle vodících principů i noticku srovnatelnou s

výše uváděnými příklady:

„Podobné loutky měli již Řekové a Římané…“ 2

A dále se již slovník přesouvá do stručného exkurzu přes středověk k

zastavení se u období po Napoleonských válkách a skončí u české scény

obrozenců zastoupených Matějem Kopeckým. Teprve od doby středověku

2 Ladislav Horáček, Ottův slovník naučný/Díl šestnáctý Líh – Media, Argo, 1999, s.856

12

nám Ottův slovník naučný poskytuje oporu v záznamech a vyobrazeních,

nicméně ono prvopočáteční období, či alespoň nejstarší dochované

poznatky o loutce, nám neosvětluje.

Stručný, ale přesto hodnotný poznatek, nám poskytuje anglická

verze internetové encyklopedie Wikipedia, kde se v odstavci o původu

loutkářství dočteme, že bylo provozováno již v antickém Řecku a nejstarší

písemné prameny můžeme nalézt v dílech Herodota a Xenofona

datovaných do 5. století před naším letopočtem. Dalším, kdo o loutce ve

svých pracích referuje, je filozof Platón.3

S velkou pravděpodobností se dokonce legendární Homérská Íliada

a Odyssea též předváděly publiku jako loutkové divadlo.

Víme také, že prvním zaznamenaným loutkářem byl v Řecku

působící Potheinos (George Latshaw uvádí dataci 5. století př. n. l. 4,

zatímco Eileen Blumenthal uvádí 3. století př. n. l.5), který se svými

loutkami vystupoval ve velkém Dionýsově divadle, postaveném na úpatí

Athénské Akropole.

„V mnohém byl tehdejší herec na jevišti od loutky k
nerozeznání. Maskovaný herec se zrcadlil v loutce, ta zas mohla
být miniaturním odrazem samotného herce. Loutka si od herců
vypůjčovala fraškovitá témata, on od ní na oplátku přebíral
pohyby a gesta.“ 6

Technickou bravuru loutek nám přibližuje i Aristoteles v textu O

pohybu zvířat, pocházejícího zhruba z poloviny 4. století př. n. l.:

„Pohyb zvířat lze srovnávat s pohybem mechanických loutek,
které fungují na základě jemných pohybů; vahadla se uvolní a
udeří do navzájem protilehlých vodících nití.“7

3 Wikipedia. Online: <http://www.en.wikipedia.org/wiki/Puppetry >, [cit. 29.5.2020]

4 George Latshaw, The Complete Book of Puppetry, Dover Publications Inc., 2000, s.16
5 Wikipedia. Online: <http://www.en.wikipedia.org/wiki/Puppetry#cite_ref-
blumenthal_1-0 >, [cit. 29.5.2020]
6 George Latshaw, The Complete Book of Puppetry, Dover Publications Inc., 2000, s.16
7 Online: <http://www.en.wikipedia.org/wiki/Puppet#cite_note-7>, [cit. 29.5.2020]

[…]


rozhýbané v hypotetické fantasii dětí, v sérii Robot Chicken (2005 až

současnost).

Animační objekty by měly stejně jako pravá loutka eufemizovat

působnost sexu a násilí, chtějí-li vystupovat vážně. Taktéž v rovině

komediální se zamýšleným efektem nadsazeným či přímo komickým je

vhodné jednání hyperbolizovat. Na rozdíl od loutky může zde ovšem dojít

i na tekoucí krev přímo z ran. Tato krev, by ovšem měla optimálně

odpovídat stylizaci okolního světa (krváceli-li by Wallace s Gromitem,

musí být jejich krev z plastelíny).

Šedá zóna a hybridové mohou dělat, co chtějí, s jakýmkoliv

záměrem, ale bohužel z jejich nevyjasněné podstaty se každý jejich čin

bude míjet účinkem. Pochopitelně okrajově mohou docílit efektů vážných i

komediálních, ale převážně se jedná vždy o náhodu, neboť se v ten či

onen moment přikloní více k pravé loutce nebo falešným loutkám

předešlého typu, nejčastěji se však jedná o vliv okolního působení (např.

kamery a hudby) než o jednání samotného objektu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo identifikovat a přesně pojmenovat problémy

sexu a násilí v loutkovém filmu. Pochopitelně nebylo možno pansoficky

obsáhnout všechny aspekty a nuance této problematiky, proto jsem

pozornost věnoval především oněm pojmům jako takovým a

kategorickému sumarizování jejich rozdílností.

Největším úskalím je absence přímé literatury či pojednání o tomto

problému. Náznaky a vysvětlení tedy musíme hledat v pochopení

historického kontextu a vybírat dílčí úseky z přidružené či loutce se

povšechně věnující literatury, kteréžto následně metodou syntézy

můžeme zužitkovat.

Loutka je bezpochyby velikou záhadou, záhadou pramenící z

nedostatku historických důkazů o prvních loutkách sloužících skutečně

jako divadelní prostředek. Chybí nám onen loutkový Adam s Evou, od

nichž bychom odvozovali počátek a skrze které bychom identifikovali

loutku, jako se lidé tzv. západní kultury identifikují na základě tohoto

fiktivního a přesto pevného bodu. Bohužel se nezdá, že čím je pro

literaturu Epos o Gilgamešovi, mohl by se stát pro loutku Brněnský muž s

ohledem na jeho neurčitou funkci. Absence kreacionistického mýtu loutky

(odmyslíme-li si konotace bohů a lidí jako loutkářů a loutek) dává

pravděpodobně i nulový potenciál k soudobému filozofickému přemýšlení

nad původem loutky. Chováme se k loutce v mnohém, jako se chovali

první protolidé k věcem, na které naráželi. Akceptujeme je jako fakt a

tvoříme z nich nadstavby, ale už dostatečně nepátráme po jejich původu,

abychom byli schopni rozpitvat jejich základy až na atom.

Přijde-li někomu dlouhá pasáž o historickém vývoji loutky či

etymologické vysvětlení pojmů, musí si nejprve uvědomit, že právě

neznalost těchto faktů přímo zapříčiňuje problematiku sexu a násilí v

loutkovém filmu. A jelikož tato problematika není prozatím zmapovaným

teritoriem, je nutno v začátcích uvést celkové souvislosti, aby byl

vytvořen funkční potenciál pro otevření samotné otázky sexu a násilí v
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loutkovém filmu. Jinými slovy: je nejprve nutno pokusit se pochopit, co

loutka vůbec je, než přistoupíme k nadstavbě.

Bohužel ani tvůrci si otázku o původu a smyslu loutky

pravděpodobně příliš nekladou a pouze zacházejí s předmětem, o kterém

si myslí, že přirozeně vědí, co je zač. Dle mého názoru přímo odtud

pramení nevhodné či doslova špatné zacházení s loutkou. Proto jsem se

pokusil vytvořit nové pojmy definující loutku při použití ve filmu, kde

nejčastěji, díky absenci přirozených bariér reality, dochází k její

desinterpretaci. Tak vznikly pojmy pravá loutka a falešná loutka s

navazujícími podkategoriemi. Nechtěl bych, aby toto rozdělení bylo

vnímáno dogmaticky. Jedná se pouze o možnou metodiku, která může

sloužit především samotným tvůrcům k identifikování objektu, před nímž

stojí a s nímž hodlají zacházet, aby v jejich podání byl přetvořen v

subjekt, tedy v poznávající a myslící entitu. Ani samotné pojmy pravá a

falešná loutka nejsou striktně a nepřekonatelně definované. Nalezli

bychom mnoho příkladů, kdy se mohou navzájem prolínat a mást, či v

jednom filmu můžeme shledat obě formy v koexistující podobě. Samy o

sobě nejsou ani rázu kvalitativního. Pravá loutka neznamená automaticky

lepší a falešná loutka horší výsledek či naopak. Záleží pouze na tom, jestli

si tvůrce uvědomuje, s jakým záměrem objekt subjektivizuje a zda-li na

tomto základě naplňuje jeho funkčnost.

Teprve poté bylo možno navázat samotnou problematikou sexu a

násilí a pokusit se ji vyřešit na základě předešlého rozkategorizování

loutky ve filmu.

Nepředpokládám, že tato práce změní vnímání loutky a otázek sexu

a násilí jí zobrazovaných v plné míře. Do jisté míry se jedná o pouhé

explicitní otevření tématu, které v kontextu současných

hyperrealistických technologií (umožňujících zobrazovat nemožné a na

první pohled stírajících přirozené bariéry odvislé od mechanických

principů) a klasické loutky nabírá na důležitosti. Nebudeme-li schopni

odlišit, co je co, a dojde-li k úplnému zmatení pojmů, hrozí totiž úplná

degradace loutky v jejím pravém slova smyslu.
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