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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

V úvodu své práce nás autor seznamuje se svým záměrem pojmenovat úskalí loutkové tvorby na poli
animovaného filmu a vysvětlit tvůrcem nezamýšlené percepce ze strany diváka, odmítavé pocity při
zobrazení sexu a násilí v loutkových filmech.
Aby tak mohl učinit, cítí potřebu ustanovit a definovat chybějící specifické kategorie a podkategorie
loutky v oblasti filmu.
Následuje kapitola věnující se historii loutky, dále autor rozebírá etymologickou podstatu pojmu
loutka.
V kapitole Percepce a bariéry loutky autor přichází s novými kategoriemi a podktegoriemi, s
rozdělením loutky na pravou a falešnou, atd.
Následně se věnuje problematice sexu a násilí v loutkovém filmu.
Práci uzavírá kapitola Funkční nastavení požadovaného efektu na diváka a Závěr.

Sám o sobě není žádný předmět loutkou, až způsob, jakým se
s daným předmětem nakládá, může z něj loutku učinit.“
(David Daenemark, 2020)

Takto výstižně, srozumitelně a jednoduše definuje David Daenemark loutku. Uvádím zde tento
příklad, protože jiné závěry už tak srozumitelné a jednoduché nejsou.

Práce Davida Daenemarka je v první řadě ambicózní. Je obsáhlá, 70 stran textu je na bakalářskou
práci neobvyklý výkon. Je poctivá, pečlivá, poučená (zejména v kapitole Stručná historie loutky). Je
sympaticky nepokorná. Snaží se vybudovat nové, chybějící názvosloví, pouští se do odvážných
polemik. Cítíme velmi hluboký vztah autora k loutce a její problematice, jeho vlastní zkušenost. Autor
má velké analytické schopnosti, které ovšem text občas dovádějí tam, kde čtenář (resp. autorka
posudku) přestává rozumět. Nabízelo by se říci Méně by bylo více. To by ovšem nemohl být autorem
David Daenemark.

První část, věnující se historii loutky, je napsána poutavě, odborně, srozumitelně, čtivě.
V druhé půlce práce, věnující se vlastním úvahám a rozvíjející autorovy teze, jsem se už trochu
ztrácela. Ve snaze dobrat se své pravdy, autor urputně, z mého pohledu někdy zbytečně detailně,
rozebírá a analyzuje až na dřeň, čímž se srozumitelná realita světa rozpadá na atomy, a práce se tak
pro mně občas stává nepřehlednou.
Uznávám, že teoretická práce, už ze své podstaty obsahuje/ má obsahovat analytické, polemické,
diskutabilní, komplikované pasáže, že nemá být pouhou beletrií. Zároveň by ale komplikovanost
textu neměla být pro čtenáře překážkou.
Domnívám se, že práci by prospěla editace. Kratší souvětí, větší stručnost by napomohla přehledosti
a lepšímu pochopení textu.

(Například:
Neexistence metodiky s ohledem na organický historický vývoj
loutek a nemožnost sjednocení pojmu loutka vzhledem k lokálnímu
subjektivnímu vnímání, které nekoresponduje s aktuálním globálním
trendem o porozumění napříč kulturami, zapříčiňuje právě ony tvůrčí
nesnáze pramenící nezřídka z nepochopení formy, s níž se nakládá, jež
nejmarkantněji vykrystalizují na povrch vždy právě v otázkách sexu a
násilí.)
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David Daenemark je mistrem slova. Ve své práci se nebojí provokovat, kritizovat, klade si nelehké
otázky, snaží se dopátrat se odpovědí. Přináší mnoho zajímavých podnětů k úvahám.
Snaha o definici nových pojmů je odvážná, i když si nejsem jistá, nakolik je to pro obor přínosné.
Závěry, ke kterým autor dochází, jsou na můj vkus často příliš kategorické. Autorovy subjektivní
názory a hypotézy jsou zde předkládány jako fakta. Ale i když jsou závěry polemické a s jejich
kategoričností často nesouhlasím, shledávám to jako sympatický rys práce, který k osobnosti autora
patří.

Práce mohla/měla být lépe vyvážená co se týká proporce kapitol. Vlastnímu tématu (Sex a násilí v
loutkovém filmu) je, na rozdíl od historie loutky nebo ustanovení nových kategorií, věnován poměrně
malý prostor.
Uvítala bych také srovnání problematiky zobrazování sexu a násilí v loutkovém filmu s filmy
vytvářenými jinými technikami.
Vzhledem k názvu práce, postrádám mezi rozebíranými filmy Anomalisu Charlieho Kaufmanna
(2015), film poměrně významný, který obsahuje velmi realistické a diskutabilní zobrazení sexu. K
rozboru by jistě vybízel i film autorovy spolužačky Terezy Kovandové Zhola nic (FAMU, 2017).

(Práce neobsahuje obrazovou přílohu, která ale není (dle vysvětlení autora) povinná. Proto jí ve svém
posudku nehodnotím.)

V závěru práce autor vyslovuje názor, že si tvůrci dostatečně nekladou otázky po původu a smyslu
loutky a proto s loutkami zachází nevhodně či špatně.
I když jistě existuje mnoho nepovedených loutkových filmů, nemyslím si, že s loutkami je tak špatně
zacházeno. Zdá se mi, že je v pořádku, když tvůrci (nejen loutkových) filmů vytvářejí své filmy
emocionálně, pocitově, vlastně jakkoliv. Ostatně, jak může autor vědět jak o svých aktérech tvůrci
přemýšlejí?
Stejně tak je dobře, že David Daenemark o podstatě a smyslu loutek přemýšlí, protože to sám
potřebuje, je to pro něj přínosné.
Přeji Davidovi, aby se neztralil v analýzách a vytvořil i v budoucnu mnoho nezapomenutelných (nejen
loutkových) filmů.
————

Autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu.
Práce splňuje a převyšuje požadavky standartně kladené na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená známka: B

Otázka:

Srovnání zobrazení sexu a násilí u loutky a u postav vytvořených v jiných technikách animovaného
filmu - například kreslený film, 3D, ploška, sand animation, atd - a jeho přijímání divákem. Je zde
nějaký rozdíl?
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